Διαρκῆ δὲ, οἶμαι, τῆς ἱστορίας ἐχούσης ἐφ' αὐτῇ
τὴν ἀφήγησιν, φέρε τοῖς πνευματικοῖς θεωρήμασιν
ἐνέεντες τὸν νοῦν, ἐκεῖνο καταθρήσωμεν, ὅτι τῆς

A Dei gloriam conferentibus, Israelitæ ad rerum
suarum curas sese dabant, ædes sumptuose con-
struentes; deinde tempus domus Domini ædificandæ
nondum venisse inscite affirmabant. Quoniam enim
quæ ad templi structuram facerent, eos conferre
oportebat, id illi nolebant. Ideo pecuniæ angustiam
excusantes, prius conquirendos esse sumptus, et
paupertatem ante quasi abstergendam autumabant,
colendis agris interea, aut mercatura, aut pecuaria
facienda, aut alio quodam negotio hujusmodi. Atqui
satius erat fidere Deo, qui viam etiam per inuia in-
venit, et ditare, et cum terra rationem habentibus,
et justos comparandæ pecuniæ modos indagantibus
benedicere potest. Quia vero a cogitationibus pietatis
alieni, et Deo exosi, nullam partem veræ felicitatis
gustabant, **631** idcirco audire eos oportuit :
« Ponite corda vestra in vias vestras. » Ac si dice-
ret : Considerate diligenter quales vitæ semitas
ambulaveritis, aut quidnam quæstus causa perse-
quentes, optata tuleritis. « Seminastis multa, et
intulistis pauca. » Atqui melius erat, Deo benedi-
cente seminare pauca, et colligere multa. Sed quia
defuit quod necessarium erat, multi quidem labo-
res, perexigui autem fructus. « Comeditis, et non
ad saturitatem. » Durissimum est et extremæ ege-
statis simul ac miseræ indicium, si multa quidem
sementis, fruges autem tantillæ, ut agricolis fames
pro pœna impendeat, et alimenta infra satietatem
sint. « Bibistis, et non ad ebrietatem. » Non enim
erat botris secunda vinea. Una cum segetibus ægro-
tarunt ligna pulcherrimis ramis viridantia. « Co-
operti estis, et non estis calefacti in ipsis, » ovibus
forsitan peste occupatis, ut indumenta deessent vel
divitibus. Quinellam « mercedes congregans con-
gregavit in ligamentum pertusum. » Per hæc mercat-
uram sectantes exprimit, qui artificio quodam
exercendæ mercaturæ mercedes colligunt, in uno-
quodque quod vendunt majus semper exigentes, au-
gendoque pretio crumenas aliorum exhaurientes.
Sed nec istis lucripetis licuit, inquit, explere cupi-
ditatem suam. Nam in detrimenta forte et impro-
visa naufragia incidentes, nihil visi sunt differre ab
iis qui nummos argenteos in ligamentum, sive
sacculum pertusum immiserunt. Melius igitur et
sapientis est, velle benedici a Deo omnia nobis sup-
peditante. Quod non difficulter facient, qui suam
cum ipso sententiam conjunxerint, ejusque gloriam
suis rebus antetulerint. Sic alicubi et ipse Salva-
tor : « Ne solliciti sitis animæ vestræ quid mandu-
cetis. Quærite autem potius regnum Dei et justitiam
ejus, et hæc omnia adjicientur vobis. »

εἶρηκε ὁ Σωτὴρ· « Μὴ μεριμνᾶτε τῇ ψυχῇ ὑμῶν

Join historia quantum satis est explanata, ut
opinor, age, animum in spiritualibus considerandis
desigamus, illudque perpendamus, universalis et

⁶⁶ Matth. vi, 25.

communissimæ œconomix per Christum susceptæ A
 typum evidentissimum fuisse, quæ Judæis even-
 runt. Erant enim illi in Babylone, involuntario
 plane jugo servitutis oppressi, peccatorumque suo-
 rum poenas exsolvebant : et hac de causa hostibus
 subditi, in eorum potestate vivebant. Aliquando autem
 Deo miserante liberati, et domum reversi, 632
 terram sanctam habitarunt, principibus ac præ-
 fectis Zorobabele et Jesu. Et Darius quidem, quam-
 vis idola coleret, divinum templum reedificari
 mandasse ceruiter, lignaque e Libano et pecuniarum
 redditus attribuisse. Ast illi ad exsequenda
 Deo complacita lenti ac tardi erant. Insuper et cau-
 sabantur, dicentes : « Non venit tempus edificandi
 domum Domini. » Item totus mundus seductori et
 tyranno Satanæ subiacebat, et ab eo captivus tene-
 batur, et per peccatum, ejusque qui natura et vere
 Deus universarumque rerum molitor et auctor est,
 ignorantiam sagena comprehensus erat. Sed Deus
 in Christo servitutis vinculis abruptis eum eripuit.
 Cujus ductum secuti, commorationibus apud
 hostes relictis et errore cultus multorum deorum,
 tanquam terra aliqua deserta, ad Sion, sub intelli-
 gentiam cadentem videlicet, hoc est Ecclesiam,
 recurrimus. Animadvertite enim quoniam modo in
 Jesu et Zorobabele Christus nobis describatur. Nam
 Zorobabel, ut dixi, e tribu Juda prodierat, nec
 aliunde Dominus est exortus. Ideo etiam regnavit
 super Israel. Sic namque quodam loco per os David
 inquit : « Ego vero constitutus sum rex 47, » etc.
 Erat autem Jesus de tribu et sanguine Levi, et
 magnus sacerdos esse cognominatus. Et Christus
 iustus summus sacerdos fuit, seipsum pro nobis ut
 immaculatam hostiam sacrificans, ut agnum verum
 in odorem suavitatis Deo et Patri offerens. Hæc
 subtiliter disputare volentibus ipsa quoque nominum
 notio, sive interpretatio fidem faciet. Nam Zoroba-
 bel liberatio, seu redemptio Latine sonat, Sala-
 thiel, *declinatio Dei*. Ait porro alicubi Deus :
 « Ecce ego declinabo ad eos quasi fluvius pacis, et
 quasi torrens inundans gloriam gentium 48. » Est
 enim ille citra dubitationem torrens deliciarum, et
 tanquam profluvium pacis. Sed declinavit ad nos,
 et propemodum translatus est, relicto Israele. Abiit
 autem, ut dixi, ad vocatos ex gentibus in quos
 celestium ac spiritualium honorum copiam largiter
 et gratuito justissime effudit. Jesus vero iacob salu-
 tem significat ; quia et Josedec iacob salutem et justi-
 tiam. Iacob vero est omnium Deus ; Christus autem
 salus et justitia a Deo et Patre nobis factus est 49,
 Salvati enim sumus in illo, mortis rete
 effugientes, et justificati per fidem, peccato,
 633 quod nobis dominabatur, exuto. Igitur, ut
 redeam unde deflexi, regem quidem in Zorobabel,
 summum vero sacerdotem in Jesu considerabimus.
 Verumtamen videat rursus res utiles discendi cupi-
 dus Judaici populi prolapsionem in socordiam, et